
 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    24  

  

 

OGGETTO : 
ADOZIONE  AGGIORNAMENTO DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA DEI DATI 

PERSONALI. 

 
L’anno  duemilaundici , addì  ventinove , del mese di  marzo , alle ore  23  e minuti  30 ,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE   SINDACO      X  

    MANZINI MATTEO   VICESINDACO    X    

    PICCIRILLI MONICA   ASSESSORE    X    

    BOERI FABRIZIO   ASSESSORE    X    

    Totale   3    1  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di VICE SINDACO  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICORDATO che il garante Privacy in data 23/03/2004 aveva  fra l’altro, disposto che: “…… 
Aziende private ed amministrazioni pubbliche avranno tempo fino al 30 giugno 2004 per adottare 
le nuove misure minime di sicurezza introdotte dal Codice della privacy a salvaguardia dei dati 
personali contenuti negli archivi e per redigere il documento programmatico in materia di sicurezza 
(D.P.S.). 
Il D.P.S. deve contenere, in particolare, l’analisi dei rischi che incombono sui dati personali e le 
tutele da adottare per prevenire la loro distruzione, l’accesso abusivo e la dispersione ed è 
obbligatorio per chi raccoglie, utilizza e conserva dati sensibili o giudiziari”; 
 
VISTO in proposito il D.Lgs. 30/6/2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
nonché il relativo allegato “B”, contenente il disciplinare tecnico in materia di misure minime di 
sicurezza; 
 
ATTESA la necessità emerse a suo tempo di garantire l’adempimento di cui sopra, tenuto conto 
che la tempistica originariamente prevista aveva subito un ulteriore differimento al 31/12/2005, 
così come si evinceva dalla Legge 1/3/2005 n.26 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 30/11/2004, n.314, recante proroga dei termini ed in particolare dell’art.6-bis (Misure 
di sicurezza nel trattamento dei dati personali) di modifica dell’art.180 del D.Lgs. 30/6/2003 n.196, 
questa Amministrazione, mediante propria precedente deliberazione della Giunta Comunale n.82 
in data 09/12/2005, aveva provveduto ad adottare il documento programmatico sulla sicurezza dei 
dati personali trattati nell’ambito di questo Comune; 
 
RILEVATO che l’efficacia delle misure di sicurezza deve essere oggetto di controlli periodici da 
eseguirsi con cadenza annuale, ragione per cui il documento programmatico della sicurezza viene 
aggiornato annualmente entro il mese di marzo, così come precisato al punto 19 dell’allegato B di 
cui sopra e così come già avvenuto con propria precedente deliberazione n.29 in data 16/03/2010; 
 
VISTO il nuovo documento, opportunamente elaborato il cui testo fa riferimento alla situazione 
attuale; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATE le linee organizzative e comportamentali cui attenersi in materia, disciplinate dal 
documento allegato alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di adozione; 
 
VISTO l’art.49 TUEL D.Lgs.267/00 in ordine al parere favorevole di regolarità tecnica; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE atto che con propria precedente deliberazione G.C. n.82 del 09/12/2005 è 
stato adottato il Documento Programmatico sulla Sicurezza dei dati personali trattati 
nell’ambito del Comune di Garbagna Novarese. 

 
2) DI ADOTTARE, quale aggiornamento, per i motivi espressi in narrativa, al documento 

programmatico sulla sicurezza dei dati personali trattati nell’ambito del Comune di 
Garbagna Novarese l’apposito elaborato che costituisce parte integrante e sostanziale al 
presente atto, ancorchè non materialmente allegato. 



 

 

3) DI DARE ATTO che il documento di cui sopra sarà sottoposto a revisione annuale entro il 
31 marzo di ogni anno, come previsto dalla vigente normativa. 

 

4) DI DARE ATTO, altresì, che in adempimento alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 
n.196/2003, si dovranno attestare gli estremi dell’avvenuta adozione della presente 
secondo le finalità ed i contenuti prescritti dalla vigente normativa, dal documento 
programmatico sulla sicurezza nell’ambito della relazione previsionale e programmatica da 
allegare al prossimo Bilancio di previsione, di cui all’art.51, comma 2, TUEL 267/00. 

 

5) DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.134  TUEL 267/00. 

 

 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  28/04/2011 

 

Garbagna Novarese, lì 28/04/2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 28/04/2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI  

 

 

===================================================================== 

 

 


